
70 – São Paulo, 132 (109) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 3 de junho de 2022

paulista com reduzido risco de disseminação do vírus causador 
da COVID-19;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNMP nº 214, de 
15 de junho de 2020, que estabelece medidas para a retomada 
dos serviços presenciais no âmbito do Ministério Público, obser-
vadas as ações necessárias par a prevenção de contágio pelo 
novo Coronavírus; RESOLVE:

Art. 1º. Fica restabelecido o uso obrigatório de máscaras 
faciais nas dependências dos prédios do Ministério Público para 
o público interno ou externo em geral.

Art. 2º. Essa resolução entrará em vigor no dia 6 de junho 
de 2022.

 PORTARIAS

 PORTARIAS DE 02/06/2022 
A – Subprocuradorias
Tornando sem efeito:
nº 6759/2022 - a portaria nº 6620/2022 que designou Dora 

Martin Strilicherk, 3º Promotor de Justiça de Direitos Huma-
nos, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, auxiliar 
emergencialmente no exercício das funções do 44º Procurador 
de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal, sem ônus nos 
termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual nº 734/93, 
no período de 1 a 15 de junho de 2022.

nº 6760/2022 – a portaria nº 6593/2022 que designou 
Horival Marques de Freitas Junior, 3º Promotor de Justiça de 
Jales, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, auxiliar 
emergencialmente no exercício das funções do 16º Procurador 
de Justiça da Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus e Man-
dados de Segurança Criminais, sem ônus nos termos do artigo 
185 da Lei Complementar Estadual nº 734/93, no período de 24 
a 31 de maio de 2022.

nº 6761/2022 – a portaria nº 6646/2022 que designou 
Horival Marques de Freitas Junior, 3º Promotor de Justiça de 
Jales, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, auxiliar 
emergencialmente no exercício das funções do 16º Procurador 
de Justiça da Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus e Man-
dados de Segurança Criminais, sem ônus nos termos do artigo 
185 da Lei Complementar Estadual nº 734/93, no período de 1 
a 6 de junho de 2022.

Designando:
nº 6762/2022 - Ricardo Reis Simili, 1º Promotor de Justiça 

de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 
16º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça de Habeas 
Corpus e Mandados de Segurança Criminais, sem ônus nos 
termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual nº 734/93, 
no período de 24 a 31 de maio de 2022.

nº 6763/2022 - Carla Murcia Santos, 3º Promotor de Jus-
tiça de Embu das Artes, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 
49º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Civel, sem 
ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual nº 
734/93, no período de 20 a 26 de junho de 2022.

nº 6764/2022 - Cristiane Yoko Shida, 120º Promotor de 
Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, 
auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 16º Pro-
curador de Justiça da Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus 
e Mandados de Segurança Criminais, sem ônus nos termos do 
artigo 185 da Lei Complementar Estadual nº 734/93, no período 
de 1 a 6 de junho de 2022.

nº 6765/2022 - Eduardo Henrique Amancio de Souza, 5º 
Promotor de Justiça de Assis, para, sem prejuízo de suas atri-
buições normais, auxiliar emergencialmente no exercício das 
funções do 44º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça 
Criminal, sem ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complemen-
tar Estadual nº 734/93, no período de 1 a 15 de junho de 2022.

nº 6766/2022 - Fabio Salem Carvalho, 16º Promotor de 
Justiça de Piracicaba, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 
19º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Civel, sem 
ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual nº 
734/93, no período de 26 a 30 de junho de 2022.

nº 6767/2022 - Paula Augusta Mariano Marques, 3º Promo-
tor de Justiça de Santana de Parnaíba, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, auxiliar emergencialmente no exercício das 
funções do 49º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça 
Civel, sem ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complementar 
Estadual nº 734/93, no período de 13 a 19 de junho de 2022.

Republicadas:
nº 6607/2022 - Celisa Agata Lopes Mota, 6º Promotor de 

Justiça de Mauá, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 
49º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Civel, sem 
ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual 
nº 734/93, no período de 1 a 12 e 27 a 30 de junho de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
02/06/2022)

nº 6626/2022 - Erika Angeli Spinetti, 3º Promotor de Justiça 
de Santa Bárbara D'Oeste, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 
14º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Civel, sem 
ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual nº 
734/93, no período de 16 a 30 de junho de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
02/06/2022)

nº 6630/2022 - Fabio Salem Carvalho, 16º Promotor de 
Justiça de Piracicaba, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 
14º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Civel, sem 
ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual nº 
734/93, no período de 1 a 15 de junho de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
02/06/2022)

 B - Secretarias
Cessando os efeitos:
nº 6768/2022 – no dia 23 de junho de 2022, da portaria 

nº 4918/2022, que designou Michel Betenjane Romano, 5º 
Promotor de Justiça de Indaiatuba para, com prejuízo de suas 
atribuições normais, e sem o ônus previsto no artigo 185 da 
Lei Complementar Estadual nº 734/93, exercer as funções de 
Diretor-Geral do Ministério Público, a partir de 2 de maio de 
2022, ficando fixada a gratificação correspondente as funções.

Designando:
nº 6769/2022 - Patricia de Carvalho Leitao, 4º Promotor de 

Justiça do Consumidor - Chefe de Gabinete da Diretoria-Geral, 
para, sem prejuízo de suas atribuições normais e anteriores 
designações, responder pelo expediente da Diretoria-Geral, no 
dia 23 de junho de 2022.

 C – Assessoria
Tornando sem efeito:
nº 6770/2022 – a portaria nº 5891/2022 que designou 

Simone de Divitiis Perez, 60º Promotor de Justiça Criminal, para 
acumular o exercício das funções do 128º Promotor de Justiça 
Criminal da Capital, de 28 a 30 de junho de 2022.

nº 6771/2022 - a portaria nº 6124/2022 que designou Jose 
Guilherme Silva Augusto, Promotor de Justiça de Santa Adélia, 
para, sem prejuízo de suas atribuições normais e sem ônus 
para o Ministério Público, auxiliar no exercício das funções do 
1º Promotor de Justiça de Itápolis, de 1 a 15 de junho de 2022.

nº 6772/2022 - a portaria nº 6244/2022 que designou 
Regiane Maria Heil, Promotor de Justiça de Itajobi, para, sem 
prejuízo de suas atribuições normais e sem ônus para o Ministé-

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 CAMPUS DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
 RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 08-2022-CSJC
PROCESSO 234 -2022-CSJC
Oferta de Compra 102325100612022OC00015
Ato do Diretor, de 01-06-2022, homologando o Pregão 

Eletrônico 08/2022-CSJC, do tipo menor preço, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE SABONETEIRA E PAPELEIRA, conforme classifica-
ção da empresa vencedora:

Item 01 - Empresa BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
EIRELI, CNPJ 35.638.331/0001-36, valor unitário R$ 52,00;

Item 02 - Empresa EVOL COMÉRCIO, SERVIÇO E IMPORTA-
ÇÃO LTDA ME, CNPJ

37.119.920/0001-33, valor unitário R$ 38,67;
REBECA DI NICOLO - DIRETORA DA UNIDADE
 RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONVITE ELETRÔNICO 07-2022-CSJC
PROCESSO 272-2022-CSJC
Oferta de Compra 102325100612022OC00018
Ato do Diretor, de 02-06-2022, homologando o Convite 

Eletrônico 07/2022-CSJC, do tipo menor preço, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE USO MÉDICO. ODONTOLÓGICO 
E HOSPITALAR.

Item 01 - Empresa ARTUR ARENQUE DA SILVA - ME, CNPJ 
15.072.183/0001-28, valor unitário R$21,90;

Item 02 - Empresa DENTMED - MATERIAIS MEDICOS 
E ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ 03.526.176/0001-70, valor 
unitário R$2,30;

Item 04 - Empresa GIOMETTI & GIOMETTI LTDA - ME, CNPJ 
56.397.540/0001-05, valor unitário R$ 21,50;

Item 05 - Empresa DENTMED - MATERIAIS MEDICOS 
E ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ 03.526.176/0001-70, valor 
unitário 76,00;

Item 06 - Empresa ARTUR ARENQUE DA SILVA - ME, CNPJ 
15.072.183/0001-28, valor unitário R$ 115,00;

Item 07 - Empresa Rofemax Importadora de Embalagens 
Ltda, CNPJ 12.416.810/0001-02, valor unitário R$ 4,15;

Item 09 - Empresa ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS, CNPJ 34.412.925/0001-61, valor 
unitário R$ 113,06;

Item 20 - Empresa ARTUR ARENQUE DA SILVA - ME, CNPJ 
15.072.183/0001-28, valor unitário R$ 0,32;

Item 21 - Empresa ARTUR ARENQUE DA SILVA - ME, CNPJ 
15.072.183/0001-28, valor unitário R$ 0,31;

Item 22 - Empresa ARTUR ARENQUE DA SILVA - ME, CNPJ 
15.072.183/0001-28, valor unitário R$ 31,99;

Item 24 - Empresa LABENZ PRODUTOS PARA LABORATO-
RIOS E HOSPITAIS LTDA EPP, CNPJ 14.049.510/0001-68, valor 
unitário R$ 45,00;

Item 26 - Empresa LABENZ PRODUTOS PARA LABORATO-
RIOS E HOSPITAIS LTDA EPP, CNPJ 14.049.510/0001-68, valor 
unitário R$ 30,00;

Item 31 - Empresa LABENZ PRODUTOS PARA LABORATO-
RIOS E HOSPITAIS LTDA EPP, CNPJ 14.049.510/0001-68, valor 
unitário R$ 30,00;

Item 32 - Empresa INTECQ INSTITUTO DE PESQUISA 
TECNOLOGICA E CONTROL, CNPJ 01.915.071/0002-68, valor 
unitário R$ 22,40;

Item 33 - 1º COLOCADO Empresa CAPROMED FARMA-
CEUTICA LTDA, CNPJ 13.085.369/0001-96, valor unitário R$ 
8,04 (IMPEDIDA DE LICITAR), 2º COLOCADO Empresa LABENZ 
PRODUTOS PARA LABORATORIOS E HOSPITAIS LTDA EPP, CNPJ 
14.049.510/0001-68, valor unitário R$ 12,15;

Item 34 - Empresa MANZATOS FARMA EIRELI, CNPJ 
17.756.574/0001-97, valor unitário R$ 7,71;

ITENS FRACASSADOS: 3, 11, 12, 13, 14, 15, 25 e 34;
ITENS DESERTOS: 8, 10, 17, 18, 19, 23, 27, 28, 29 e 30.
REBECA DI NICOLO - DIRETORA DA UNIDADE
 RESUMO DO CONTRATO 13/2022-CSJC
PROCESSO nº 290/2022-SJC/ICT
PROCESSO nº 1779/2021-RUNESP
PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2022-RUNESP
Contratante: UNESP – CSJC – Instituto de Ciência e Tec-

nologia
Contratada: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA
CNPJ: 72.381.189/0010-01
Objeto: Garantia dos Equipamentos DESKTOPS e NOTE-

BOOKS.
Data de início: 18/06/2022
Prazo de vigência: 36 MESES
Valor: R$ 111.330,00
 TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
PROCESSO 117-2020-CSJC
Sétimo Termo de Aditamento do Contrato 1-2020-CSJC
Contratante: UNESP – CSJC – Instituto de Ciência e Tec-

nologia
Contratada: ELEVADORES VILLARTA LTDA
CNPJ: 54.222.401/0007-00
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de elevadores 

no Instituto de Ciência e Tecnologia, campus de São José dos 
Campos da UNESP.

Alteração:
CLÁUSULA QUARTA – PRAZO DE VIGÊNCIA – Prorroga-se 

o contrato, o prazo de vigência passa a ser 01 de setembro de 
2022 a 31 de novembro de 2023.

 CAMPUS DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS, LETRAS E 
CIÊNCIAS EXATAS
 Divisão Técnica Administrativa
 Despacho do Diretor, de 02-6-2022
Inexigibilidade de licitação nº 03/2022
Processo nº: 543/2022 – CSJRP
Interessado: Departamento de Educação
Assunto: Aquisição de Lupa de Mão – Ruby HD7 e Amplia-

dor Portátil – Traveller 13,3
À vista da Informação STM nº 13/2022 - CSJRP, Despacho 

DTAd, Orientação AJ nº 1, de 10-4-2018 e Parecer Referencial nº 
02/2019-AJ, RATIFICO a inexigibilidade de Licitação, nos termos do 
inciso I, do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Forne-
cedor: TECASSISTIVA – TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZA-
ÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PROGRAMAS E DE EQUI-
PAMENTOS DE INFORMATICA LTDA – CNPJ 08.804.180/0001-76, 
no valor total de R$ 33.156,00 (trinta e três mil, cento e cinqüenta 
e seis reais), considerando ser representante exclusiva em território 
nacional da empresa VisperoTM, representante das marcas Freedom 
Scientific e Optelec, todas localizadas nos Países Baixos.

 Ministério Público
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 RESOLUÇÕES

 RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 1.485/2022- PGJ, DE 2 DE JUNHO DE 

2022.
Restabelece o uso obrigatório de máscaras faciais nos 

prédios do Ministério Público.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais;
CONSIDERANDO a obrigação do Ministério Público garan-

tir um ambiente de trabalho e de atendimento à população 

902-2001, com lotação no Departamento de Letras Modernas, 
na área de conhecimento: Lingüística, Letras e Artes, com a titu-
lação mínima de Doutor, em Regime de Turno Completo – RTC. 
Nos casos em que no concurso público ocorram situações espe-
cíficas de candidatos: ausentes, não habilitados ou convocados 
e não contratados, autorizo, ainda, a publicação de novo edital 
de abertura de inscrição. (Proc. 361-2014-vol. 4-RUNESP) (Desp. 
451-2022-RUNESP)

a Direção da FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E 
ZOOTECNIA DO CÂMPUS DE BOTUCATU a realizar concurso 
público de provas e títulos para provimento de 1 cargo de Pro-
fessor Assistente, registrado sob o n. 482, criado pelo Decreto 
28.133-1988, com lotação no Departamento de Produção Ani-
mal e Medicina Veterinária Preventiva, na área de conhecimento: 
Inspeção de Produtos de Origem Animal, com a titulação mínima 
de Doutor, em Regime de Dedicação Integral à Docência e à Pes-
quisa - RDIDP, vaga de aposentadoria de Luiz Carlos de Souza, 
publicada no DO de 18-10-2012. Nos casos em que no concurso 
público ocorram situações específicas de candidatos: ausentes, 
não habilitados ou convocados e não contratados, autorizo, 
ainda, a publicação de novo edital de abertura de inscrição. 
(Proc. 361-2014-vol. 4-RUNESP) (Desp. 452-2022-RUNESP)

a Direção da INSTITUTO DE ARTES DO CÂMPUS DE SÃO 
PAULO a realizar concurso público de provas e títulos para 
provimento de 1 cargo de Professor Assistente, registrado sob 
o n. 444, vaga de 1º provimento, criado pela Lei Complementar 
902-2001, com lotação no Departamento de Artes, na área 
de conhecimento: Artes Plásticas, com a titulação mínima de 
Doutor, em Regime de Dedicação Integral à Docência e à Pes-
quisa – RDIDP. Nos casos em que no concurso público ocorram 
situações específicas de candidatos: ausentes, não habilitados 
ou convocados e não contratados, autorizo, ainda, a publicação 
de novo edital de abertura de inscrição. (Proc. 361-2014-vol. 
4-RUNESP) (Desp. 453-2022-RUNESP)

a Direção do INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CÂMPUS DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS a realizar concurso público 
de provas e títulos para provimento de 1 cargo de Professor 
Assistente, registrado sob o n. 445, vaga de 1º provimento, 
criado pela Lei Complementar 902-2001, com lotação no Depar-
tamento de Biociências e Diagnóstico Bucal, na área de conhe-
cimento: Odontologia, com a titulação mínima de Doutor, em 
Regime de Dedicação Integral à Docência e à Pesquisa – RDIDP. 
Nos casos em que no concurso público ocorram situações espe-
cíficas de candidatos: ausentes, não habilitados ou convocados 
e não contratados, autorizo, ainda, a publicação de novo edital 
de abertura de inscrição. (Proc. 361-2014-vol. 4-RUNESP) (Desp. 
454-2022-RUNESP)

a Direção da FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E 
ZOOTECNIA DO CÂMPUS DE BOTUCATU a realizar concurso 
público de provas e títulos para provimento de 1 cargo de 
Professor Assistente, registrado sob o n. 446, vaga de 1º provi-
mento, criado pela Lei Complementar 902-2001, com lotação no 
Departamento de Melhoramento e Nutrição Animal, na área de 
conhecimento: Nutrição e Alimentação Animal, com a titulação 
mínima de Doutor, em Regime de Dedicação Integral à Docência 
e à Pesquisa – RDIDP. Nos casos em que no concurso público 
ocorram situações específicas de candidatos: ausentes, não 
habilitados ou convocados e não contratados, autorizo, ainda, a 
publicação de novo edital de abertura de inscrição. (Proc. 361-
2014-vol. 4-RUNESP) (Desp. 456-2022-RUNESP)

a Direção do INSTITUTO DE CIÊNCIAS E ENGENHARIA DO 
CÂMPUS DE ITAPEVA a realizar concurso público de provas 
e títulos para provimento de 1 cargo de Professor Assistente, 
registrado sob o n. 447, vaga de 1º provimento, criado pela Lei 
Complementar 902-2001, com lotação na Coordenadoria de 
Curso de Engenharia de Produção, na área de conhecimento: 
Engenharia de Produção, com a titulação mínima de Doutor, em 
Regime de Dedicação Integral à Docência e à Pesquisa – RDIDP.
Nos casos em que no concurso público ocorram situações espe-
cíficas de candidatos: ausentes, não habilitados ou convocados 
e não contratados, autorizo, ainda, a publicação de novo edital 
de abertura de inscrição. (Proc. 361-2014-vol. 4-RUNESP) (Desp. 
457-2022-RUNESP)

a Direção do INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS a realizar concurso público de provas 
e títulos para provimento de 1 cargo de Professor Assistente, 
registrado sob o n. 448, vaga de 1º provimento, criado pela 
Lei Complementar 902-2001, com lotação no Departamento 
de Biociências e Diagnóstico Bucal, na área de conhecimento: 
Anatomia, com a titulação mínima de Doutor, em Regime de 
Dedicação Integral à Docência e à Pesquisa – RDIDP. Nos casos 
em que no concurso público ocorram situações específicas de 
candidatos: ausentes, não habilitados ou convocados e não 
contratados, autorizo, ainda, a publicação de novo edital de 
abertura de inscrição. (Proc. 361-2014-vol. 4-RUNESP) (Desp. 
458-2022-RUNESP)

a Direção da FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS DO CÂM-
PUS DE ASSIS a realizar concurso público de provas e títulos para 
provimento de 1 cargo de Professor Assistente, registrado sob o 
n. 449, vaga de 1º provimento, criado pela Lei Complementar 
902-2001, com lotação no Departamento de História, na área 
de conhecimento: História Moderna e Contemporânea, com a 
titulação mínima de Doutor, em Regime de Dedicação Integral à 
Docência e à Pesquisa – RDIDP. Nos casos em que no concurso 
público ocorram situações específicas de candidatos: ausentes, 
não habilitados ou convocados e não contratados, autorizo, 
ainda, a publicação de novo edital de abertura de inscrição. 
(Proc. 361-2014-vol. 4-RUNESP) (Desp. 459-2022-RUNESP)

a Direção do INSTITUTO DE QUÍMICA DO CÂMPUS DE ARA-
RAQUARA a realizar concurso público de provas e títulos para 
provimento de 1 cargo de Professor Assistente, registrado sob 
o n. 450, vaga de 1º provimento, criado pela Lei Complementar 
902-2001, com lotação no Departamento de Química Analítica, 
Físico-Química e Inorgânica , na área de conhecimento: Fisico-
-Química, com a titulação mínima de Doutor, em Regime de 
Dedicação Integral à Docência e à Pesquisa – RDIDP. Nos casos 
em que no concurso público ocorram situações específicas de 
candidatos: ausentes, não habilitados ou convocados e não 
contratados, autorizo, ainda, a publicação de novo edital de 
abertura de inscrição. (Proc. 361-2014-vol. 4-RUNESP) (Desp. 
460-2022-RUNESP)

a Direção da FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E 
VETERINÁRIAS DO CÂMPUS DE JABOTICABAL a realizar con-
curso público de provas e títulos para provimento de 1 cargo 
de Professor Assistente, registrado sob o n. 451, vaga de 1º 
provimento, criado pela Lei Complementar 902-2001, com 
lotação no Departamento de Ciências da Produção Agrícola, na 
área de conhecimento: Ciência do Solo, com a titulação mínima 
de Doutor, em Regime de Dedicação Integral à Docência e à Pes-
quisa – RDIDP. Nos casos em que no concurso público ocorram 
situações específicas de candidatos: ausentes, não habilitados 
ou convocados e não contratados, autorizo, ainda, a publicação 
de novo edital de abertura de inscrição. (Proc. 361-2014-vol. 
4-RUNESP) (Desp. 461-2022-RUNESP)

Representantes ELEITOS como Membros TITULARES:
VALDIR PRÓSPERO
ELIETE APARECIDA OLAYA
MARCELO CORRÊA ALVES
MARIANA DAMIAMES BACCARIN DARGELIO
GILBERTO DA SILVA DUARTE
Representantes ELEITOS como Membros SUPLENTES:
LUCIANA CASTELAR TSUDA
ANTONIO FRANCISCO DE CAMPOS AMARAL
OSMAIR ROBERTO NEVES
Em breve, divulgaremos a composição da CIPA 2022/2023 

com a relação dos servidores técnicos e administrativos indica-
dos pelo empregador.

Piracicaba, 01 de junho de 2022
Prof. Dr. Roberto Arruda de Souza Lima
Prefeito do Campus

 Universidade Estadual 
de Campinas
 REITORIA

 Despacho do Diretor Executivo de Administração, de 
01-06-2022.

Ratificando com fundamento no inciso I, do artigo 25, da Lei 
Federal n.o 8666/93, o ato de declaração de inexigibilidade de 
licitação do senhor coordenador do Centro de Engenharia Bio-
médica - CEB/Unicamp, visando à contratação da empresa CARL 
ZEISS DO BRASIL LTDA. para prestação de serviço de conserto 
de equipamento médico (microscópio Lab, modelo Axioplan-2, 
marca Carl Zeiss). Processo 01-P-21402/2022.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS

 Hospital das Clínicas/UNICAMP
Termo aditivo n.º 01 a Carta-Contrato nº 34/2021, Pro-

cesso 15P-07708/2020, Contratante: Universidade Estadual de 
Campinas, Contratada: Net Place Comércio e Representações 
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato para o período 
de 16/06/2022 a 15/06/2023 nos termos do inciso II do artigo 57 
da Lei Federal nº 8.666/93. Valor total: R$ 124.218,00. Data da 
assinatura: 31/05/2022.

 Universidade Estadual 
Paulista
 REITORIA

 PORTARIA UNESP 58 DE 1-6-2022.
Dispõe sobre a composição do Comitê de Governança e 

Proteção de Dados Pessoais.
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO 

DE MESQUITA FILHO”, no uso de suas atribuições e conside-
rando a Lei Geral de Proteção de Dados (13.709-2018), bem 
como o artigo 3º da Portaria Unesp 76, de 28-5-2021, publicada 
em 29-5-2021, alterada pela Portaria, de 31-5-2022, expede a 
seguinte PORTARIA:

Artigo 1º - Fica alterada, a partir de 1-6-2022, a composição 
do Comitê de Governança e Proteção de Dados Pessoais, na 
seguinte conformidade:

- Prof. Dario Abel Palmieri - representante dos Diretores das 
Unidades Universitárias, em substituição ao Prof. Elmer Mateus 
Gennaro.

- Prof. Leonardo Lemos de Souza - representante da Coorde-
nadoria de Ações Afirmativas, Diversidade e Equidade.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

(Proc. 611-2021-RUNESP)
 Despachos do Reitor de 2-6-2022
Autorizando:
a Direção da FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS DO CÂM-

PUS DE ASSIS a realizar concurso público de provas e títulos para 
provimento de 1 cargo de Professor Assistente, registrado sob o 
n. 440, vaga de 1º provimento, criado pela Lei Complementar 
902-2001, com lotação no Departamento de Ciências Biológicas, 
na área de conhecimento: Ciências Biológicas, com a titulação 
mínima de Doutor, em Regime de Dedicação Integral à Docência 
e à Pesquisa – RDIDP. Nos casos em que no concurso público 
ocorram situações específicas de candidatos: ausentes, não 
habilitados ou convocados e não contratados, autorizo, ainda, a 
publicação de novo edital de abertura de inscrição. (Proc. 361-
2014-vol. 4-RUNESP) (Desp. 437-2022-RUNESP)

a Direção da INSTITUTO DE QUÍMICA DO CÂMPUS DE 
ARARAQUARA a realizar concurso público de provas e títulos 
para provimento de 1 cargo de Professor Assistente, registrado 
sob o n. 442, vaga de 1º provimento, criado pela Lei Comple-
mentar 902-2001, com lotação no Departamento de Bioquí-
mica e Química Orgânica, na área de conhecimento: Química 
Orgânica, com a titulação mínima de Doutor, em Regime de 
Dedicação Integral à Docência e à Pesquisa – RDIDP. Nos casos 
em que no concurso público ocorram situações específicas de 
candidatos: ausentes, não habilitados ou convocados e não 
contratados, autorizo, ainda, a publicação de novo edital de 
abertura de inscrição. (Proc. 361-2014-vol. 4-RUNESP) (Desp. 
449-2022-RUNESP)

a Direção da FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS DO CÂM-
PUS DE ASSIS a realizar concurso público de provas e títulos 
para provimento de 1 cargo de Professor Assistente, registrado 
sob o n. 405, criado pelo Decreto 28.133-1988, com lotação no 
Departamento de Psicologia Social, na área de conhecimento: 
Psicologia Social, com a titulação mínima de Doutor, em Regime 
de Dedicação Integral à Docência e à Pesquisa - RDIDP, vaga 
de aposentadoria de Cristina Amelia Luzio, publicada no DO 
de 2-3-2012. Nos casos em que no concurso público ocorram 
situações específicas de candidatos: ausentes, não habilitados 
ou convocados e não contratados, autorizo, ainda, a publicação 
de novo edital de abertura de inscrição. (Proc. 361-2014-vol. 
4-RUNESP) (Desp. 450-2022-RUNESP)

a Direção da FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS DO CÂM-
PUS DE ASSIS a realizar concurso público de provas e títulos para 
provimento de 1 cargo de Professor Assistente, registrado sob o 
n. 443, vaga de 1º provimento, criado pela Lei Complementar 

 PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E GESTÃO

 Despachos do Pró-reitor de 1-6-2022
Autorizando, a convocação de candidato remanescente de concurso público autorizado por meio de Despacho, homologado e 

vigente, conforme abaixo:
Câmpus/ Unidade Qtde. Função N. Emprego Público e Grupo Despacho de autorização
Assis-FCL 7 Assistente Administrativo II (área de atuação: Acadêmica) 1361-GII, 1367-GII, 1368-GII, 1369-GII, 1370-GII, 1371-GII e 1372-GII Despacho PROPEG 147-2021
Araraquara/FO 1 Assistente Administrativo II (área de atuação: Acadêmica) 1373-GII  Despacho PROPEG 147-2021

(Proc. 29-2022-RUNESP) (Desp. 207-2022-RUNESP)
Retificando, o Despacho 193-2022-PROPEG, publicado no DO de 28-5-2022, para excluir a parte que constou conforme abaixo:

Câmpus/Unidade Qtde. Função N. Emprego Público e Grupo Despacho de autorização
Araraquara-IQ 1 Assistente de Suporte Acadêmico II (Área de atuação:Suporte Acadêmico) 1361-GII Despacho PROPEG 188-2021

(Proc. 29-2022-RUNESP) (Desp. 206-2022-RUNESP)

711013
Realce

711013
Realce


		2022-06-03T05:03:35-0300




